MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 30 de janeiro de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 966/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamosas informações prestadas pelo Departamento Autônomo de

Água e Esgoto - DAAE e Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

    EDINHO SILVA

NS 18838/2023

DepartamentoAutônomode Agua e Esgotos
Rua DomingosBartiarl, 100 - CaixaPostal, 380 - GEP 14802-510-Araraquara-SP

Fona: (16) 3324-9555— Fax: (16) 3324-4571— Atendimento:0800 770-1595
CNPJ 44.238.770/0001-67     araraquara wadóacararaquara,com.br

À
Chefia de Gabinete

Ref.: Requerimento CMA nº 966/2023
Informar sobre às ações para coibir o descarte irregular de lixo e entulhos no bairro

Valle Verde.

Em atenção ao exposto no requerimento acima referenciado,
encaminhamos a Vossas Senhorias o ofício número 036/20 SPRHM, contendo os

esclarecimentossolicitados.

Atenciosamente   elorges Mano
* Superintendente

13/12/23

ataraquara

DepartamentoAutônomode Água e Esgotos

Rua DomingosBarbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510- Araraquara/SP
Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 602 2324

CNPJ 44.239.770/0001-67- 1,E. isento
www.daaeararaquara.com.br

Ofício 036/2023-DRSPRHM Araraquara, 13 de dezembro de 2023

À Superintêndencia
Sr. Delorges Mano

Referente: Requerimento966/23 — Vereadora Luna Meyer. Requer informações sobre as ações

para coibir o descarte irregular de lixo e entulhos no bairro Valle Verde.

Venho por meio deste, esclarecer os questionamentos apontados no Requerimento

 em tela, referentes às atribuições do Departamento Autônomo de Água e Esgotos:

- Questionamento05:

No que tange ao DÃAE,foiimplantadoum Ponto de Entrega de Entulhos e Volumosos

(PEV) no Valle Verde, localizado na Avenida Santiago Maia, 1175 (final da avenida), com uma

área 4.490 m? sendo que este é o PEV com a maior área quando comparado aos demais

implantados pelo DAAE. Ressaltamosque atualmente existem 10 PEVse 1 PEC (Pontode Entrega

deda Comunidade).Acerca de lixões, informamos que não existem lixões (conforme descrito na

literatura técnica) nó município. O que existem são pontos'de descarteirregular e estes são

 fiscalizados pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidadee a limpeza destes

locais ocorre com ações programadaspela Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

- Questionamento06:

"Nãô existem projetos previstos para a instalação de PEVs' no Valle: Verde, -pois

conforme descrito no item 05 o PEV do Valle Verde é o maior da cidade e está localizado a uma

distância de 2,5 Km de outro PEV (PEV Selmi Dei- Av. Alziro Zarur, 11 - Jardim Roberto Selmi Dei,

Araraquara - SP, 14806-323) que também atende à Zona Norte. Portanto há infraestrutura

adequada à região para o atendimento de descarte de entulhos e volumosos, necessário para

araraquara

DepartamentoAutônoma de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 1C0-Caixa Postal, 380-CEP 14802-510- Araraquara/SP
Telefone: (16) 3324 9555- Fax: (16) 3324 4571- 0800 602 2324

CNPJ 44.239.770/0001-67- 1.E. isento
www.daaeararaquara.com.br

evitar o descarte irregular na região.

Não existem projetos previstos para a instalação de cEcHontas pois em todos os PEVs há

estruturaespecífica para recebimento de material reciclado, além daquela própria para atender

à finalidade do PEV (recebimento de entulho, resíduosda construçãocivil, madeira e vegetação).

Cada PEV conta com um funcionário da Cooperativa Acácia trabalhando para atender à

demanda de reciclados, além da regularidade e constância dos serviços de coleta seletiva (uma

vez por semana passando em todos os bairros e na região central diariamente) e de coleta de

resíduos sólidos domiciliares (três vezes por semana nos bairros e diariamente na região

central),

- Questionamento07:

Respondido no Questionamento 06.

Os itens não respondidos neste ofício referem-se às atribuições de outros setores da

Desde já agradeço e renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL

DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Prefeiturado Municipio Endereço: Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera / Telefone: (16) 3339-5000

de Araraquara

Requerimentonº 966/2023 —

01 - Quais medidas específicas estão sendo tomadas pelo Poder Executivo para coibir o descarte irregular
de lixo e entulhos no bairro Valle Verde?

R. A Gerencia de Fiscalização e Licenciamentoestá promovendo rondasperiódicas da fiscalização.

02 - Existem programas de fiscalização e monitoramentoambiental em vigor no bairro Valle Verde para
identificaré punir infratores? vo o o

R. A FiscalizaçãoAmbientalconta com um fiscal que atende as demandas e efetua as rondas periódicas
além de apoiar a GCM em operações pontuais.

03 - O município tem realizado ações de educação ambiental e conscientização dos moradores do bairro
Valle Verde sobre o descarteadequado de lixo e entulhos?

R. Gerencia de Planejamento e EducaçãoAmbientalpara resposta.

04 - Há registros de autuações ou penalidades aplicadas a indivíduos ou empresas por descarte irregular
de resíduos no bairro Valle Verde? Se sim, quantas e quais foram as penalidades?

R. A região do Bairro Vale verde possui34 notificações de infração ambientalsobre deposição de RCCV.

05 - Como o município está promovendo a gestão eficiente de resíduos sólidos e a redução de lixões e

pontos de descarte irregular na área?
+

R. DAAE Araraquara.

06 - Existem projetos em andamento ou previstos para instalaçãode mais pontos de coleta seletiva,
ecopontos e bolsões no bairro Valle Verde?

R. DAAE Araraquara.

07 - Qual a periodicidade e abrangência dos serviços de coleta de lixo e entulhos no bairro Valle Verde?

São suficientes para atender às necessidades da população?

R. DAAE Araraquara.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/78F5-F883-EB4E-7171einformeocódigo78F5-F883-EB4E-7171

Assinadopor1pessoa:JOSECARLOSPORSANI

E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA SECRETARIA MUNICIPAL
ss DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Poairao Endereço: Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera / Telefone: (16) 3339-5000

08 - Quais são os desafios enfrentados pelo município no combate ao descarte irregular de lixo e entulhos
e como o Executivo planeja superá-los?

R. Os desafios da Gerencia de Fiscalização e Licenciamentoé a falta de efetivo e a aquisiçãode tecnologia
de monitoramentoeletrônico,foi solicitado a elaboração de novo concurso para contratação de Inspetor
de meio ambiente e aquisiçãode contrato de monitoramentopor câmeras de segurança.

09 - Como os cidadãos podem colaborar com o município para denunciar e prevenir o descarte irregular
de lixo e entulhos no bairro Valle Verde? Quais os canais de denúncia e em que locais são divulgados?

R. O cidadão pode colaborar observando as agendas de coleta de lixo periódica executada pelo DAAE,

descartar o resíduo de construçãocivil nos bolsões e transportadores devidamentecadastrado no sistema
Daae Araraquara - Gestão RCC - ERCC — www.daaeararaquara.ercc.com.br,os canais de

denúncias é o sistema Prefeitura Digital (araraquara.1doc.com.br/atendimento), Ouvidoria

(eouve.com.br)e WhatsApp3339-5000.

Lembrando

A Fiscalização Ambiental Municipal de Araraquara SP é um órgão responsável por monitorar, fiscalizar e aplicar
sanções administrativas em casos de infrações ambientais no município. A fiscalizaçãoambiental tem como objetivo
garantir o cumprimentoda Legislação Ambiental Municipal vigente. A fiscalização ambiental atua em diversas áreas

poluição atmosférica(queimada), manejo de resíduos sólidos (RCCV), licenciamento ambiental, proteção da flora
(Arborização Publica). A fiscalizaçãoambiental conta com uma equipe de 1 (um) fiscal capacitadose equipados para

realizar as vistorias e as autuações necessárias. A fiscalizaçãoambiental é um instrumentoessencial para a promoção

do desenvolvimento sustentável e da qualidade de vida em Araraquara SP.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/78F5-F883-EB4E-7171einformeocódigo78F5-F883-EB4E-7171

Assinadopor1pessoa:JOSECARLOSPORSANI

E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

Telefone: 3339 5000
e-mail: secmeiocambiente(Dararaquara.sp.gov.br

Respostas aos questionamentos. REQUERIMENTO Nº 966/2023.

O município tem realizado ações de educação ambiental e

conscientização dos moradores do bairro Valle Verde sobre o descarte

adequado de lixo e entulhos? o
R:A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SMMAS),

através da Coordenadoria Executiva de Gestão Ambiental e Sustentabilidade

(CEGA) realiza ações de Educação Ambiental (EA) em todo território do

município procurando respeitar os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável

(ODS) preconizado pela Organizações das Nações Unidas (ONU). As ações são

realizadas de duas formas, sendo as Atividades Realizadas pela GPSEA em

empresas, indústrias, Universidades, EMEFES, Unidades de Educação Infantil,

Praças e Espaços Públicos, entre muitas outras. A outra forma são as visitas

agendadas ao Centro Municipal de Araraquara (CEMEA)SP.

Inúmeros agendamentos dos mais variados segmentos realizam o

agendamento, em especiais as Unidades Escolares de Araraquara. As Escolas

localizada na Zona Norte do município agendam com frequencia e, todos os

alunos ao visitarem o CMEA passam pelos mostruários de Resíduos Sólidos.

Aprendem sobre consumo consciente, coleta seletiva, reciclagem,

compostagem, descarte correto de resíduos no município de Araraquara e em

especial os resíduos sólidos da construção e demolição. Aprendem sobre a

forma correta de descarte nos Bolsões e dos prejuízos à saúde quando esses

resíduos são lançados em áreas verde, terrenos vagos e áreas de preservação

permanente.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/78F5-F883-EB4E-7171einformeocódigo78F5-F883-EB4E-7171

Assinadopor1pessoa:JOSECARLOSPORSANI

E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEE SUSTENTABILIDADE
Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

Telefone: 3339 5000
e-mail: secmeioambiente(Dararaquara.sp.gov.br

Foram realizadas as ações descritas abaixo:
       19/09/2023 Trilha Ecológica e Atividades de | Escolares de 4º etapa A CER CAIC Prefeito 29

EA e 5º Etapa A. Rubens Cruz |

Professores/Educadores
20/09/2023 Trilha Ecológica e Atividades de Escolares de 4e 5 CER CAIC Prefeito 34

EA anos. Rubens Cruz
Professores/Educadores

26/09/2023 Trilha Ecológica e Atividades de Alunos 5º Etapa Ce B CER Caic Rubens Cruz 31
EA

27/09/2028 Trilha Ecológica e Atividades de |. Alunos da 5º Etapa C CER Caic Rubens Cruz 27. É
EA E

25/10/2023 Semana Lixo. Zero 2º ano ensino EMEF CAIC Rubens Cruz 33 É
fundamental ul

27/10/2023 Semana Lixo Zero 3ºanoCeD EMEF CAIC Rubens Cruz 46 e
27/10/2028 Semana Lixo Zero 3º ano EMEF CAIC Rubens Cruz 49
01/11/2028 Trilha Ecológica e Atividades de 2º anoGeH EMEF Prefeito CAIC 41 E

EA Prefeito Rubens Cruz >
07/11/2023 Trilha Ecológica e Atividades de 5ºAeB CER Judith de Barros PR:

EA oo Vo Batel 2]

16/11/2023 Trilha Ecológica e Atividadesde Alunos do 2ºE e 2ºF EMEF CAIC Prefeito 44 E

EA Rubens Cruz E

16/11/2023 Trilha Ecológica e Atividades de Alunos do 2ºA e 2ºB EMEF CAIC Prefeito 44 -
EA Rubens Cruz E

05/12/2023 Trilha Ecológica e Atividades de Alunos da 52 Etapa A e CER Maria Ap de 34 a
EA B Azevedo Bozutti m

05/12/2023 Trilha Ecológica e Atividades de Alunos da 4º Etapa C CER Maria Ap de 23 %

EA Azevedo Bozutti ne

07/12/2023 Trilha Ecológicae Atividades de Alunos da 4º Etapa CER Maria Ap de 37
EA Azevedo Bozutii 2

18/04/2023 O Rio Começa Aqui/Bacia EMEF Eng Ricardo Turma Manhã 80 |
Hidrográfica Local Caramuru de Castro E

Monteiro É
23/05/2022 Bacia Hidrográfica Local/Trilha EMEF Gilda Rocha de Turmas 24 E

ecológica do Tanquinho/O Rio Mello e Souza Vermelho B/Laranja A é

Começa Aqui. e
24/05/2022 BaciaHidrográfica Local/Trilha . | EMEF Gilda Rocha de . . Turmas . 25 E

ecológica do Tanquinho/O Rio Mello e Souza — Vermelho A/LaranjaA 5
Começa Aqui. Educação Integral E|

25/05/2022 Bacia Hidrográfica Local/Trilha EMEF Gilda Rocha de Turmas 31 S
ecológica do Tanquinho/ORio Mello e Souza — Verde B/ Azul A/VioletaA. ê

Começa Aqui. Educação Integral 9
26/05/2022 Bacia Hidrográfica Local/Trilha EMEF Gilda Rocha de Turmas 37 8

ecológica do Tanquinho/ORio Mello e Souza — Amarelo A/Verde A/Azul E

A. g

E

É

E
S
S
s
o
8

5

É

Começa Aqui. Educação Integral

Assinadopor1pessoa:JOSECARILOSPORSANI

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

Telefone: 3339 5000
e-mail: secmeioambiente(Dararaquara.sp.gov.br

Mapa. Atividades de Educação Ambiental realizadas no município de

Araraquara — SP.
MAPA DA LOCALIZAÇÃOESPACIAL DAS ATIVIDADES

DE EDUCAÇÃOAMBIENTAL
Faaga dE é poe   7610100

Araraquara/SP
7600100—

Legenda

q CMEA-BASALTO7590100

Perímetro Urbano

DO Limite Município

EEB São Paulo

* “Dados referentes ao ano
de 2023

7580100

7570100
   EEX a ? E e—

750100 760100 TOO . 780150 780100 800100 810100
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

e Sustentabilidade

820100 Aptm Eu

vg Base Cartógrafica
é Mapa elaborado pela Gerência de Planejamento, abictiaa ses iento SistemaUTM Ase começa:
. Sustentabilidade e EducaçãoAmblental LANETO fá és ValterLuis Iost Teodoro ElpaúieSIRGAS 2000 Pedimos desculpaspor eventuais

Coordenadoria Executiva de GestãoAmbiental 18/01/2024 Me mindo or falhase/ou omissões.
Atividades Ações in locco após um diagnóstico da referida área.

Sem mais a disposição.

Assinadopor1pessoa:JOSECARLOSPORSANI

E

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/78F5-F883-EB4E-7171einformeocódigo78F5-F883-EB4E-7171